P 53913/2022

PROJETO DE LEI Nº.  13.740
(Leandro Palmarini e Paulo Sergio Martins)

Altera a Lei 7.335/2009, que assegura acesso de cães-guia aos locais que
especifica, para prever afixação de cartazes informativos.

Art. 1o. A Lei no 7.335, de 10 de setembro de 2009, que assegura acesso de

cães-guia aos locais que especifica, passa a vigorar com o seguinte acréscimo:

“Art. 1o. (…)

(…)

§___.  Nos  ônibus,  ‘shopping  centers’,  super  e  hipermercados  e

estabelecimentos congêneres, restaurantes e demais serviços de alimentação serão afixados cartazes

com os seguintes dizeres:

‘O  cão-guia  pode  transitar  e  permanecer  em  qualquer  lugar  de  acesso

público, inclusive em área de alimentação ou de venda de alimentos’”. (NR)

Art. 2o. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

J u s t i f i c a t i v a

O presente projeto de lei visa deixar claro em estabelecimentos comerciais e

nos ônibus o livre acesso e permanência de cães-guia, em especial nas áreas de venda de produtos

alimentícios, como super e hipermercados, praças de alimentação e restaurantes.

Este projeto se justifica, pois muitos estabelecimentos, em especial os que

mantém áreas de alimentação, desconhecem a referida lei, barrando a acessibilidade dos portadores de

cães-guia, que passam pelo constrangimento de ter de explicar que o cão é como uma extensão da

pessoa e que é treinado para guiá-la.

(PL no 13.740 - fl. 2)

Sendo assim, buscamos o apoio dos nobres Pares para a aprovação deste

importante projeto de lei.

Sala das Sessões, 08/06/2022

LEANDRO PALMARINI PAULO SERGIO MARTINS

“Paulo Sergio – Delegado”

 \scpo

	PROJETO DE LEI Nº. 13.740
	J u s t i f i c a t i v a